
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

privind achiziționarea Îmbrăcăminte de uz profesional și accesorii 

prin procedura de achiziție: Licitație deschisă 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://drive.google.com/file/d/18XqleAIyLr0IRiTiKRP9wmjLHGRe5ae1/view 

1. Denumirea autorității contractante: Î.M. „Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi” 

2. IDNO: 1002600047677 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Pușkin, 62 

4. Numărul de telefon/fax: 067880677 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială autorității contractante: spatiiverzi2022@gmail.com; www.agsv.md. 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: 

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea 

contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): 

Întreprindere Municipală. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de 

achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unitatea 

de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA, lei 

 18100000-0 Lotul 1    

1.1  

 
Poză mostră 

Cască de 

protecție 

verde din 

ABS 

Buc 964 

Cerințe minime: 

Casca de protecție verde din 

plastic ABS durabil. Mărime 

unică, reglabilă de la 53 la 64 

cm. Fante speciale pe laterale, 

cu lățimea de 29 mm. 

Suspensie din polietilenă cu 

spătar în șase puncte din 

bandă de tapițerie, un material 

special cu un burete și o bandă 

de transpirație. 

Reglarea dimensiunii cu un 

șurub cu sistem de clichet care 

vă permite reglarea 

dimensiunea direct pe capul 

utilizatorului. 

Barbie elastică cu lungime 

reglabilă, atașată direct de 

ham în loc de cască, care 

previne alunecarea 

accidentală, dar permite și 

hamului să amortizeze 

corespunzător. 

223 140,00 

mailto:spatiiverzi2022@gmail.com


1.2 

 

 
 

Poză mostră 

Jachetă de 

lucru, 

mărimea 

M/4XL 

Buc 964 

Cerințe minime: 

Culoarea- gri închis cu 

elemente gri deschis. În 

spatele jachetei inscripția de 

culoare verde “Spații verzi” și 

logoul întreprinderii.  

material: 100% bumbac 

greutate: minim 270 g/m² 

Jachetă de lucru cu opt 

buzunare, ventilație sub axile 

și numeroase ornamente 

suplimentare din material 

rezistent la abraziune în 

locurile cele mai expuse la 

deteriorare. 

Buzunare întărite cu închidere 

velcro pe pieptul stâng 

Buzunare cu închidere Velcro 

și doua buzunare înguste pe 

pieptul drept 

Două buzunare mari în jurul 

taliei 

Doua buzunare întărite cu 

închidere Velcro în zona taliei 

Cusături duble, tivuri 

suplimentare din material 

Oxford 600D rezistent la 

abraziune, inclusiv coate, 

umeri și buzunare cu 

închidere cu fermoar, protejata 

împotriva vântului cu clapeta 

Velcro 

Ventilație la subraț cu ajustare 

cu fermoar 

Mâneci finisate cu manșete 

Velcro 

Reglare latime in partea de jos 

a hanoracului cu nasturi 

elemente reflectorizante 

crescând vizibilitatea 

utilizatorului. 

480 000,00 

1.3 

 
Poză mostră 

 

Salopetă de 

lucru, 

mărimea 

M/4XL 

Buc 964 

Cerințe minime: 

Culoarea- gri închis cu 

elemente gri deschis. 

Material: 100% bumbac. 

Densitate: 270 g/mp. 

Pantaloni laterali cu bretele cu 

zece buzunare, dintre care 7 

cu velcro și buzunare speciale 

pentru genunchiere.  

O cusătură triplă este utilizată 

pentru a conecta materialul în 

zonele cele mai predispuse la 

ruptură. 

691 860,00 



Două buzunare la piept, 

inclusiv unul cu clapă cu 

velcro. 

În față, sub talie, există 

buzunare multifuncționale, 

inclusiv două buzunare 

principale și două buzunare 

plasate cu închidere Velcro 

din material cu rezistență 

sporită la abraziune. 

Un buzunar mare cu clapă pe 

piciorul stâng al pantalonului, 

prins cu Velcro. 

O buclă textilă, de exemplu, 

pentru un ciocan, este cusută 

pe piciorul stâng. 

Pe piciorul drept, un buzunar 

îngust din material cu 

rezistență sporită la abraziune, 

de exemplu, pentru un cuțit de 

tapet. 

Pe spate, sub talie, doua 

buzunare mari cu clapa, prinse 

cu Velcro, pe o căptușeala cu 

rezistenta sporita la uzura. 

Ochiul carabinierului cu chei 

in fata. 

Cusături triple în zonele cu 

risc ridicat de rupere. 

Reglarea lățimii taliei cu 

ajutorul nasturii. 

Elastic cusut pe talie. 

Ham din material textil cu 

elastic pe spate. 

Catarame durabile cu centură 

de siguranță cu lungime 

reglabilă. 

Întărire în partea din spate a 

centurii de siguranță dintr-un 

material rezistent de formă 

triunghiulară. 

 

1.4 

 
 

Poză mostră 

Cizme de 

lucru cu 

izolație, 

mărimea 

39/47 

Buc 482 

Cerințe minime: 

Culoarea- negru. 

material superior: piele boabe. 

material talpă: PU / PU. 

Cizme de lucru izolați, cu un vârf 

din oțel rezistent la impact și o 

inserție anti-punctură care 

protejează piciorul împotriva 

perforațiilor 

Rezistență la derapaj 

Vârf de oțel rezistent la impact 

cu energie de până la 200 J și 

strivire până la 15 Kn. 

Branț din oțel anti-puncție care 

315 000,00 



protejează piciorul de sol 

împotriva perforației cu elemente 

ascuțite cu o presiune de până la 

1100 N 

Talpa cu caneluri, rezistentă la 

ulei, antistatică si antiderapantă 

Căptușeală de blană pentru a 

menține picioarele calde în zilele 

reci 

Linii reflectorizante pe laterale  

1.5 

 

 

 

 

 
 

Poză mostră 

 

 

 

 

Pantofi de 

lucru, 

mărimea 

39/47 

Buc 482 

Cerințe minime: 

Culoarea- negru. 

material superior: piele boabe 
material talpă: PU / PU 
Pantofii de lucru cu vârf din oțel 

rezistent la impact, inserție anti-

punctură și o parte special 

concepută a tălpii, suprapusă 

peste vârful pantofului, ceea ce 

previne deteriorarea acestei părți. 
Rezistență la derapaj. 
Vârf de oțel rezistent la impact 

cu energie de până la 200 J și 

strivire până la 15 Kn. 
Branț din oțel anti-puncție care 

protejează piciorul de sol 

împotriva perforației cu elemente 

ascuțite cu o presiune de până la 

1100 N. 
  

290 000,00 

Valoarea estimativă totală 2 000 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, numărul maxim al 

acestor: Nu este cazul; 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Oferte alternative nu se admit. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: Livrarea până la data de 30 octombrie 2022. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe 

de angajare protejată (după caz): Nu este cazul; 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative 

(după caz): Nu este cazul; 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora 

și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se 

menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
(DUAE) - Documentul unic de achiziții 

european. 

Formular completat- confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

2 Oferta tehnică 

Anexa nr. 22 din  Documentația standard 

completată- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

3 Oferta financiară 

Anexa nr. 23 din Documentația standard 

completată- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 



4 
Cerere de participare Anexa nr. 7 din Documentația standard 

completată- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

5 
Declarație privind valabilitatea ofertei Anexa nr. 8 din Documentația standard 

completată- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

6 

Scrisoare de garanție bancară Oferta va fi însoțită de o Garanție bancară 

pentru ofertă(emisă de o bancă comercială) 

conform Anexei nr.9 la Documentația 

standard sau, 

Garanția pentru ofertă prin transfer la 

contul autorității contractante - 

MD86ML000000002251312132. 

 

Obligatoriu 

7 

DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la activității 

ale unei organizații sau grupări criminale, 

pentru corupție, fraudă şi/sau spălare de 

bani. 

Formular aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr.145 

din 24.11.2020- confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

8 
Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale 

Copia Extrasului din Registru de Stat al 

persoanelor juridice (cu indicarea listei 

asociaților). 

Obligatoriu 

9 
Certificat de efectuare regulată a plății 

impozitelor, contribuțiilor eliberat de 

Serviciul Fiscal de Stat 

Copia documentului confirmat prin 

semnătura electronică 

Obligatoriu 

10 
Mostră Mostră a produselor propuse, după 

deschiderea ofertelor, timp de 2 zile. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, cuantumul 1 % - MD86ML000000002251312132. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, cuantumul 0,2 % - MD86ML000000002251312132. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după 

caz: Nu este cazul; 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul 

dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu este cazul; 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: Nu este cazul; 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Națională, MDL; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț care corespunde cerințelor tehnice 

stabilite de autoritatea contractantă; 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: Nu 

este cazul; 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform anunțului de participare electronic de pe platforma achizitii.md.  

- pe: conform anunțului de participare electronic de pe platforma achizitii.md. 



26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 120 de zile. 

28. Locul deschiderii ofertelor: conform anunțului de participare electronic de pe platforma achizitii.md. 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului când ofertele 

au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat;  

31.  Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu; 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind 

contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu este cazul; 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu este cazul; 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunț: 25.08.2022. 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform anunțului de participare electronic de pe 

platforma achizitii.md. 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a 

Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu; 

39. Alte informații relevante: Nu este cazul; 

 

Conducătorul grupului de lucru: Victoria COVALI _____________________ L.Ș. 

 

 

Sergiu ARHIRII ____________                           __________                                                                                                                                                                                     


